(1) Dixit enim Deus, Genes. 6, 13 et 17, ad Noe: *Finis universæ carnis venit coram me. Ecce ego adducam aquas diluvii super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vitæ est subter colum: universa, quæ in terra sunt (adæque omnes homines, omniaque animalia terre, ruris paucis exceptis) consumantur*. Porrò Genes. 7, 13, 19, species animalium ingressæ sunt ad Noe in arcem, bina et bina ex omni carne, in quæ erat spiritus vitæ. — *Etaque prævaluerunt nimis super terram, opertæ sunt omnes montes excelsi sub universo caelo. Quintadecim cubits altior fuit aqua super montes quos operularunt. Consumptumque est omnis caro, que movebatur super terram, volucrum, animalium et bestiarum, omniumque reptantium, quæ repulant super terram; universi homines, et cuncta, in quibus spiracula vitæ est in terrâ, mortui sunt. An non sat clarè S. Scriptura his verbis exprimit universalitatem diluvii?* Præterea S. Petrus in sua Epist. 2, cap. 5, v. 6, de diluvio loquens, ait: *Tunc mundus aquâ inundatus perit*. Non aut, tunc Palestina, Mesopotamia, vel Asia, sed mundus perit. Denique à tribus filiis Noe, Sem, Cham, et Japhet Genes. 8, 9, *dissennatum est omne genus hominum super universam terram, totusque globus terraqueus, tanquam vacua possessio divisa est filiis et nepotibus ipsius Genes. 10, 5;* manifesto argumentum, non solam Palestinam vel Asiam, sed universam terram cataclysmo exhaustam fuisse.

(2) L. 9. Præpar. Evang. cap. 4.

Item teste S. Cyrillo Alex., lib. 1 advers. Julian., narrat Polyhistor, et explicitè docet, quadrupedes, reptilia, et volucres in navi suis servatos. Imò teste Grotio, in diluvii historiam fermè omnium gentium memoria desinit, claro indicio, quòd diluvium fuerit universale, omnesque homines paucis exceptis, suffocarunt. Præterea diluvii universalis vestigia sunt tot conchyliorum, pisces, aliave corpora petrificata, que in altioribus etiam montibus longissimè à mari dissitis, fermè in omnibus terræ partibus inveniuntur, prout naturalium rerum scriptores etiam acatholici in suis libris non raro testantur.

Reponit quidem Voltairius, et ait, in Americâ non reperiiri tractus conchyliorum, aut vestigia corporum marinorum. Sed turpiter errat. In historiâ enim Pennsylvaniae, in historiâ Telliamedi, in inquisitionibus philosophicis (1) copiosè narratur, quâm multæ conchyliorum species reperiantur in Pensylvaniâ, Virginîâ, Mavrlandiâ, in montibus Peruvianis, Chilensis, et alibi. Præterea, si Hispanis, aliisque in Americâ degentibus, aut ex illâ redeuntibus fides est, Ameri- cani diluvium universale nôrunt, unicam familiam in diluvio servatam, linguisque multiplicatas. Canaden- ses post diluvium aiunt, orbem fuisse reparatum à Mesou, hoc est, à Messia. Similiter in regionibus, Cuba, Mechoakana, Nicaragua, diluvii, animalium servatorum, quin et corvi et columbae Noetice antiquissima memo- ria servata est.

Alla incredulorum responsio est dicentium, conchyliâ et marina corpora, qua in altissimis montibus à mari remotissimis non raro inveniuntur, haud esse effectum diluvii, sed transmigrationis maris, quod intra spatium multorum seculorum ex una regione in aliam, e. g., per Italianam, Germaniam, ceterasque regiones successivè migrat. Sed nego suppositum, quòd detur ejusmodi transmigrationis maris. Nam si ea daretur, hodiè deberet esse alias terre et marium situs, quâm fuerit ante duo vel tria millia annorum. Jam verò sive Strabo, sive Pomponius Mela, magni illi cosmographi consul- lantur, qui ante 16 vel 17 secula scripserunt; deprehen- demus, quòd hiscriptores eodem loco portus et littora Hispaniae, Gallie, Italiae, Graeciae, Asiae, Africae sita descriperint, quo hodiè sita intuemur, e. g., Calpem, seu Gibraltar, Carthaginem, Barcellonam, Massiliam, Genuam, Neapolim, Constantinopolim, Sidonem, etc. Neque dicas, mare intra tempus 500 annorum recessisse à Freio, Aiguesmortes, Ravennâ, ubi olim portus maris erat, et circiter duobus milliaribus post se reliquise terram sine aquâ; ergo intra spatium temporis duorum millionum, ducentorum et quinquaginta millionum annorum idem mare globum ter- restrem totum suâ transmigratione circuire potuit; verumtamen causas, cur mare a predictis locis re- cesserit, esse specialem situm harum urbium, vel neglectum culturâ et portuum ibi extlectorum, etc.; que ratio non suadet, mare per totum globum terra- que unum, et ultra præaltos illos montes, in quibus con-

chyliâ, pisces, et corpora marina petrificata inveniuntur, migrare, aut aliquandò migrasse. Aut edicant adversarij : ubinam tunc temporis, quandò mare transgressum est Alpes, montes Pyrenæos, aliaque mon- tana telluris, ubi, inquam, tunc erant homines et animalia? Certè, juxta leges æquilibrii fluidorum tunc totus globus terra debuisse aquâ fuisse circumfusus, adeoque adversarii deberent admittere aliquid omnino simile universalis diluvio, quod negant. Adde quòd ob- jectio ab iisdem allata supponat, mundum jam ultra duos miliones annorum existere, et mare successivè ex una regione in aliam migrare, quorum primum chronologicâ Mosaicâ jam alibi stabilitate reputnat; alterum verò sine ullâ ratione sufficiente asseritur. Quamvis enim multi recessus et mutationes à mari in inundationibus facte sint; non tamen sive ex historiâ sive aliunde constat, quòd integrum mare ex regione in regionem, et multo minus circum totum globum terrestrem migraverit.

Denique contra universalitatem diluvii etiam illud objicitur, quod D. Freret (1) Scripturistis explicandum proposuit : *Magni operis et laboris est, inquit, diluvii universalitatem cum illâ hominum multitudine conciliare quæ brevi post diluvium terram inhabitavit.* Addit et citat ob hanc rem D. abbé Lenglet, qui affirmat, in sola Ægypto ducentis vel trecentis post diluvium anni tantam populi multitudinem extitisse, cui capienda ne quidem viginti millia urbium sufficerent. Verum cur D. abbé Lenglet nulla documenta aut argumenta adducit, ex quibus suum assertum de tam stupenda hominum multitudine brevi post diluvium in Ægypto existentium probet et demonstret? Forsan illam multitudinem apud Herodotum invenit, qui primum post duo millia annorum à tempore finiti diluvii scriptus? Præterea quadringentis etiam post diluvium annis adhuc solem illam Ægypti partem, quæ Delta (2) vocatur, ab incolis cultum et habitatum scimus, et ne quidem hodiè tota Ægyptus octo millia urbium con- tinet. Quis igitur credit, olim unicam partem brâus regni tam populosam fuisse, ut viginti millia urbium inquinilis implere potuisset? Quis, inquam, hoc credat, aut unde illud D. Lenglet, seu quivis alius scire

(1) Ita testatur Cl. Bergier : *La certitude des preuves du Christianisme*, t. 2, pag. 134. Porro D. Freret in Praefatione suorum scriptorum, affirmat quidem, se non malo fine varias objectiones contra religionem christianam in medium proferre, sed ut viri profundè docti melius et solidius, quam hucusque à scripto ribus christianis factum esset, ad illas responderent. At hoc consilium D. Freret vehementer improbat Cl. Bergier loc. cit. t. 1, pag. 1, § 4, et addit : *Quod ad D. Freret excusationem dici potest, id solum est, quod non ipsemet huc sua scripta ad typum pronoverit, sed eadem haud dubiè suppressisset, si illa in manibus suis etiamnum habuisset.*

(2) Delta à græcis et latinis scriptoribus inferior pars Ægypti vocatur, quæ ab urbe Memphis usque ad mare extenditur. Nomen illud inde ortum est, quia Nilus propè Memphis in duos præcipue amnes dividitur, quorun unus prope Pelusium, alter prope Canopus in mare sese exonerat : unde regio inter hos duos amnes intercepta formam græca literæ Δ seu *Delta* præ se fert, et hoc nomine appellata est.

(1) *Recherches philosophiques*, tom. 1, pag. 24 et 123.

poterit, cùm de antiquissimis illis temporibus (nimirum de rebus brevi post diluvium gestis) non alia documenta fide digna extent, nisi S. Scriptura, et speciatim Pentateuchus Moysis (1), ubi tamen nihil de stupenda illà multitudine hominum in *Egypto* brevi post diluvium existentium commemoratur?

Ad secundum. Nos non ignorare demonstrationes physicas vel geometricas, quas Vossius (2), Pelletearius (3), Henric. de Justi (4), aliqui philosophi nostrorum temporum contra possibilitem et existentiam universalis diluvii altissimos montes aquas operientis (5) in medium proferunt. Aiuu, aquas omnium fluminum et marium non sufficere ad implendas simul cavitates et alveos terræ, ac tegendos in universo orbe altissimos montes; pluvias verò non aliunde, quā ex fluminum, mariumque vaporibus provenire. Igitur ad operiendum totum globum terrestrem cum altissimis montibus Deum nojas aquas creare debuisse, easdemque finito diluvio iterum annihilarē, quod non facile theologi admittent. Addunt, altissimos montes, quales sunt Olympus in Graciā, Athos in Thraciā, Atlas in Africā, etc., altitudine medianam regionem acris, in quā imbræ, nives ac venti generantur, multū superare, adeoque pluvias tempore diluvii non potuisse in hos montes decidere aut eosdem operire, nisi denū novum adstruatur miraculum; et quae sunt his similia. Sed

Observo 1^o, mirum profectò esse, quod philosophi christiani argumenta conquirant, ut impossibile ostendant illud, quod factum esse Scriptura clare affirmat, Gen. 7, 19, 20 : *Opertus sunt omnes montes excelsi sub universo caelo. Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes, quos operuerat.* An quia Vossius ejusque sequaces id philosophicè explicare non possunt, Moses mentitur? Quām multa, queso, vel in ipsa rerum natura sunt, quæ, quomodo fiant, aut facta sint, ignoramus? Cæterū potius miracula admittenda sunt, quām manifestis S. Scripturæ effatis fides deneganda.

(1) Vide supra, ad finem numeri 17.

(2) Epist. ad Coluvium. Item Opusc. de atate mundi, p. 28.

(3) Opuscul. de Arcâ, c. 56.

(4) In historiâ de globo terraquo.

(5) Notandum contra hos philosophos, quod nequam sufficiat, admittere diluvium particolare, e. g., solam Palæstinam vel Asiac quamdam partem inundans (vide supra, num. 26, ad primum de Preadamitis). Nam in particuliari diluvii hypothesis nou salvantur textus S. Scripturæ, prout consideranti Genesis textus patet. Dein hac hypothesis egisse Deum contra rationis leges supponit. Nulla enim necessitas suberat, ut Deus Arcam extrui juberet, ut illic animantium cogoret, atque intus octo compelleret homines, ad diluvium particolare, quod non nisi aliquam terra partem inundatorum esset, evitandum; cum hominibus his significare potuisset, ut in eas regiones secederent, quod aquæ diluvii non essent pervertere. Denique in hac suâ hypothesis adversari id quod intendunt, non obtinent, scilicet evitacionem miraculorum. Nam sine miraculo aquæ ad quindecim cubitos supra cacumina montium efferriri unâ in regione non potuerint, quin ad eamdem altitudinem contiguae terræ et regiones aquis obrata fuerint; ut ex aequilibrio fluidorum constat.

Audiamus S. Augustinum similes hodiernis philosophis argutiationes his verbis exhibantem, lib. 15 de Civ. Dei. c. 27 : *Opinanur quidam, tam magnum fieri non posse diluvium, ut altissimos montes quindecim cubitis aqua crescendo transcederet, propter Olympi verticem montis, supra quem perhiberent nubes non posse condescendere... Nec attendunt, omnium elementorum crassissimam terram ibi (in hijs montis vertice) esse potuisse... Quid itaque rationis afferunt, quare terra gravior... locum cali tranquilliore invaserit per volumina tot annorum, et aqua levior... permissa non sit hoc facere saltē ad tempus exiguum?*

Observo 2^o varios ad explicandum diluvium universale excogitatos esse modos et systemata. Talia profervunt Burnetus Anglus (1), et D. Pluche (2). Aliud hæc de re sistema fabricavit Whiston (3) Anglus coevus ac familiaris Neutono. Iterum aliud est sistema illius Galli, qui in Actis Parisinis rem ita explicat, supponens, terram circa solem moveri. Deus, inquit, subiit motum vertiginis terræ circa exensem suum. Hinc omnia maria et flumina ob motum vertiginis prius conceptum, deserts suis alveis et meatibus subterraneis, maximâ vi effusa sunt supra superficiem et altissimos montes telluris, acceditibus copiosis 40 dierum imbrisbus ē celo deciduis. Si autem queras, cur hæ aquæ non statim iterum in suas voragine relapsæ sint? Poterit responderi, id eâ de causâ factum esse, quia effusis ultra montes aquis, Deus terræ motum vertiginis mox iterum restituit; unde aquæ supra terram et montes excessæ permanescunt in illâ distantiâ instar aquæ in sephyo, vel lapidis in fundâ rotati, donec Conditor placuit, eas in suis alveos et abyssos remittere. Huic simile sistema etiam Cl. Bergier, loc. cit. tom. 2, p. 450, format. Supponit hic auctor globum terrestrem ante diluvium, quemadmodum de facto saltem quoad dimidiā sui partem, aquis marinis circumfusum fuisse, simulque ponit, axem terræ tempore diluvii, à Deo fuisse inclinatum, simulque punctum aequilibrium seu centrum gravitatis mutatum. His suppositis aquæ Oceani et marium necessariò effusæ sunt in partes terræ siccæas, easque operuerunt juxta illud Gen. 7, 11 : *Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, hoc est, Oceanus et alia maria effusa sunt alveis et meatibus suis.* Porrò adhuc aliud sistema est, si dicamus, Deum ab eterno prævisâ hominum malitiâ cursum causâ.

(1) In Libro, cui titulus : *Archæologia philosophicæ.* Hoc sistema etiam recenset, sed non unâ de causâ improbat Calmet, Commentar. in Genes. 7, 11, prope finem.

(2) *Spectacle de la Nature*, tom. 3, p. 515, édit. Paris. 1763.

(3) V. Lexicum universal. Lipsiens., tom. 55, verbo : *Whiston.* Docuere nimis iste Whiston et Worton, ambo Angli, tempore diluvii apparuisse cometam, qui suâ candâ aquosis vaporibus plenâ globum terrestrem, ad quem proprius accessit, quadraginta continuis diebus et noctibus involverit; postmodum autem, cum in suâ orbitâ satis propinquâ ad solem accessisset, et vehementer incalasset, denū ad terram finito diluvio reversum esse, ut excessum aquarum abundantium exsiccatet, et velut evotaret, ut Worton censuit.

rum naturalium ita ordinasse, ut statuto tempore per ignes et ventos subterraneos vehementissimos maria et flumina ultra superficiem terrae et demum ultra altissimos etiam montes intumuerint, accedentibus densissimis et diuturnis de celo imbris, et ingenitus terra crustis ac montium ruinis ob horrendos terra motus in ima hinc inde subsidentibus, donec tandem juxta definitum à conditore tempus et ordinem vehementia illa ventorum subterraneorum et motuum terrae remisit, et maria ac flumina successivè detumescientia suos in alveos et abyssos redire. Atque hinc systemati pariter, ut consideranti facile patet, multùm faventilla Gen. 7, 11, verba: *Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cali apertæ sunt.* Confirmatur haec explicatio paritate aquæ aut alterius liquoris in olla calida effervescentis, qui quamvis ab initio vix dimidiata olla repleat, vehementer tamen calore conceptio exundabit. Quidni simile quid tempore diluvii contingit, prasertim cum in globo terreo major aut certè æqualis sit aquæ copia massa terrestri solidâ comparata (1), ut proin aqua ab ignibus et ventis subterraneis, meatibus et alveis suis extrusa, massam terræ ob ingentes motus hinc inde subsidentem facile potuerit denique totam obruere? Denique etiam illud memorasse juvat, quod ultimus nostris temporibus simplicissimam machinam, qua diluvii rationem commodè exhibeat, videre licuerit Parisiis apud Tremelium, mechanicum ordinarium Delphini (2). Ecce quot modos explicandi diluvium sine aqua de novo creatæ et postea iterum annihilatæ humana ratio et dexteritas invenerit. Conclude, quont facilius Deus omniscius et omnipotens aliquem ex his, vel alium modum noverit, quo diluvium universale, prout in libro Genesis narratur, procurare ac exequi potuerit.

Addé, falso esse illud adversariorum assertum, quod montes Olympus, Athos, etc., surgant ultra illum aeris regionem, in qua pluvia et nives generantur. Nam, quod Solinus commemorat, reliquias sacrificiorum in Olympi montis vertice nec ventis diffilatas, nec imbris dilutas, sed elapsò anno ita planè repertas esse, prout relicta fuerant, fabulam esse testatur Franciscus Philelphus, qui hunc montem concendit, referente Ludovico Vives (3). Imò Xenagoras altitudinem Olympi geometricè dimensus, reperit eam esse ad perpendicularum non nisi decem stadiorum cum extante, ut Plutarachus in Æmilio Paulo refert. Quod Atlantem spectat, ejus verticem nive semper cooperatum experientia probat. Similiter Galli astronomi Bouguer, Condamine, et Goudin jussu Ludovici XV, ad aquatorem pro gradibus terræ dimetiendis missi, item

(1) Vide Piccolominum 1. de Quantitate terre et aquæ. Item Iuliani Scaligerum, Exercit. contra Cardanum. Item Philosophiam Eclectic. Monteiro Lusitan., tom. 5 Geographiae physic. p. 3, Lection. 5, de Telluris globo.

(2) Bullet Réponses, tom. 1, de Déluge. Item Mémoires de Trévoux, l'an 1767, mois de Mars.

(3) Commentar. in S. Augustini l. 15, de Civ. Dei, c. 27.

Missionarii recens ex Americâ reversi unanimiter tēstantur montes Americæ omnium in toto orbe altissimos, e. g., Chimboraco, Cayambe aliosque toto anno in vertice nivibus tectos esse. *Mons Chimboraco*, inquit D. Bouguer (1), *illorum, quos observavi, altissimus est. Ascendit supra libellam maris 3217 perticis. Tegitur pars illius 800 perticis nive. Nubes multam infra ipsius verticem moventur. Observantur autem særissimè etiam in distantia trecentarum, aut quadringentarum perticarum nubes, quantum à longinquò observari potest, supra illius verticem.* Potuerunt igitur tempore diluvii imbris in altissimos etiam montes decidere, quibus coniuncte aquæ marini et fluminum exundantes, et ex imo in sublime intumescentes, denique cacumina altissimorum montium operuerunt.

Ad tertium, negando suppositum, quod ante diluvium homines in solâ Asiâ extierint, aut fuerint numero pauciores, quam hodie sint. Nam omnes ferè geographi, factis quam plurimi calculis in eo convenient, terrestrem globum tempore diluvii longe majorem (vigecuplo majorem dicunt plurimi mitioris calculi assertores) habitatorum numerum habuisse, quam modo habeat; quod quidem ex eo demonstrant, quia per sedecim secula ab origine mundi usque ad Noe patriarcham ob robur et fecunditatem illorum temporum plures nascabantur, et ob longissimam vitam plurimos filios et filias gignebant, et tardius è vitâ discedebant. Neque difficile fuit illis hominibus in remotissimas orbis plagas, et insulas etiam, ac transmarinas regiones deferriri, easque incolere; cùm tellus tunc esset fertilissima, et aliquo navigii genere lacus et maria tranare potuerint. Quod enim jam ante diluvium navigationes in usu fuerint, sive ratibus, sive pellibus (qua naves teste Plinio 1. 4, c. 16, Britannis usitatæ erant) perquam verisimile est. Certè Noe ante acceptum à Deo mandatum de-construendâ Arcâ, navium rationem cognitam habuisse videtur; quia Deus de formâ navigi, cui tanquam basi Arca incumberet, et in aquis commodè hinc inde nataret, nihil planè praecepit, sed id Noe prudentiae commisit. Fuit autem navigi forma omnino necessaria.

Ad quartum, falsa esse, quæ increduli vera esse, ibidem supponunt. Negat enim Voltairius in Armeniâ, ubi Arca quievit, oleas crescere testem adducens Tournefortium. Verum quas oleas Tournefortius in Armeniâ desideravit, eas Strabo geographus antiquus et celeberrimus, ideisque in Cappadociâ Armeniæ finitimâ natus et quidem à perpetuo viro celebres prædicavit. Quod si hodiè ibi desiderantur, nemo mirabitur, qui maximas globi terraue mutaciones perpenderit. Confer agrum Romanum hodiernum cum antiquo, Hollandiam aetate Caesaris cum hodiernâ, et mirari desines. Alii increduli, qui querunt, quemodò olea anno integro, quo diluvium duravit, potuerit sub aquis virere, legant naturalium rerum scriptores, præsertim Plinium, lib. 3, cap. 5, et ab eo discent, etiam in mari Rubro sylvas vircre,

(3) In actis Parisinis, ad annos 1744.

• lanrum maximè et olivam ferentem baccas. • Plura hanc in rem scriptorum testimonia recenset Natalis Alex. (1). Potuit ergo olea illa sub aquis diluvii annum integrum folia sua naturaliter servare, quemadmodum etiam S. Chrysostomus (2) asserit; quamvis eam miraculosè sub aquis germinasse aut conservatam esse existinet S. Ambrosius, lib. de Arcâ, c. 19.

Ad quintum, hæc facile conciliari, si dicamus, evolasse corvum recuperata libertate letum, et cadaverum carnibus ita cupiditate expluisse, ut identidem revolans in Arcâ tecto quiesceret, neque tamen in eam recipi se pateretur. Sic utrumque veritati consentaneum erit, et rediisse corvum, et non rediisse; rediisse ad Arcam, non rediisse in Arcam.

Ad sextum dico: Iris, quæ jam ante diluvium haud dubiè sapientia apparuit, et fuit duntaxat signum naturale nubium roscidarum et pluvie, destinata est à Deo post diluvium in *signum ad placitum* promissionis divine de diluvio universalis non amplius immittendo; fermè sicut proreptatio serpentis post lapsum primorum parentum erat serpenti in poenam et probrum, quæ ante aera ipsius motus præcisè naturalis (vide supra, num. 23).

Ad septimum, varias esse vias et modos, quibus et homines et animalia post finitum diluvium (idem etiam de animalibus ad Arcam adductis ante coptum diluvium proportionaliter intelligi debet) in remotissimas insulas ipsamque Americam pervenire potuerint. Et homines quidem navigi vel de industria, vel casu aliquo aut tempestate potuerunt illic deferri, vel etiam sine navigiis. Asia enim non solum coheret cum Europâ, sed etiam prope mare Rubrum cum Africâ, cum ex Palestiniā in Agyptum proficiscentibus nullum fretum sit superandum. Satis quoque compertum hodiè habetur, ipsam adeò Americanum inter septentrionales Russiae provincias Siberiae et Kamtschakam per continentem continuam Asiae conjungi; quod quidem an. 1738 primus detexit Gulielmus Georgius Stoller, Windesheimensis Franco professor academiæ scientiarum Russicæ Petropoli. Poterant igitur Seytæ vel hâc viâ, vel per fretum glaciatum migrare in Americam; poterant colonia ex portibus Orientalkibus Tartariae et Japoniæ navibus proveli in Americam. Quamvis enim America à Japoniâ et Tartariâ Chinensi 800 aut 900 circiter milliaribus distet, spatium tamen illud intermedium copiosis terrarum tractibus seu insulis sibi maximè vicinis interpolatum est; ut videre est in mappâ geographicâ, quam D. L'isle post confectum à se per hoc mare iter exaravit (3).

Similiter animalia iisdem fermè, quibus homines, viis modisque in remotissimas insulas ipsamque Americam pervenire potuerunt. Nam in proximas insulas, ubi angustum est fretum, natando pervenire poterant;

(1) Tom. 1 in primam mundi ætatem dissert. 10, artic. 4, Object. 5.

(2) Homil. 26 in Genesia, ubi etiam ait, dispositione divinâ factum esse, quod columba ramum olivæ inuenierit, et ad Noe attulerit.

(3) Vide Cl. Nonnott, l. contra errores Voltairii, de populatione Americae.

in remotiores ab hominibus navi transvehi, ut eorumdem species ibidem propagata, venationibus, spectaculis aut aliis usibus humanis serviret. Fors etiam feræ in ingentibus glaciatibus frustis, quæ circa polum mari frequenter innatant, subito avulsis, in insulas remotiores, ipsamque Americam septentrionalem fuere transportatae, aut hyeme, dum mare conglaucatum est, illuc pervenire sive sponte, sive ab hominibus venando propulse. Ecce quot viæ sint, quis homines et animalia post diluvium in remotissimas regiones ipsamque etiam Americam pervenire potuerunt.

§ IV. — *De annis Patriarcharum ante diluvium.*

27. Quæres XVI: *An anni primorum hominum et Patriarcharum ante diluvium viventium fuerint nostris annis pares?* Occasionem huic questione dederunt quidam existimantes, S. Scripturam narrantem, quod primi homines Adam, Seth, Enos, Cainan, Jared, Mathusalam ad nongentos et amplius annos vixerint, non esse intelligendam de annis solaribus, quales nostri sunt, sed ex lunæ cursu metiendo, et non nisi monstruos, aut non multò majores fuisse, hoc est, 36 dierum, ita ut annus unus solaris denos hujusmodi annos abbreviatus comprehendenderet, ne nimirū fateri cogantur, primos illos homines vitam ad tam longa annorum spatiæ produxisse præ nostri ævi hominibus. Iuno famosus illi *Horus* adhuc breviores facit annos primorum Patriarcharum, ut ex corollario ad finem hujus questionis ponendo patetib.

Sed omnino dicendum est, primorum illorum hominum annos fuisse solares, seu pares nostris annis, adeoque 12 mensium. Probari id potest 1º ex astronomia et siderali scientiâ, quam primi illi homines, Sethique posteri invenerunt, ut Josephus, lib. Antiq. c. 2, scribit, imò verius ab Adamo accepérunt. Cùm igitur non decesser illis scientia, ut annum ad solis cursum ordinarent, planè dicendum, id eos fecisse. 2º Si dicti anni tantummodo menstrui vel 36 dierum, quorum deni unum annum solarem conficiunt, fuisse, sequeretur, quod quidam primorum hominum statim post annum solarem sextum aut septimum extatis sua generint. Sic Cainan septennis genuisset filium suum Malaleel, et Henoch sexennis Mathusalam. Nam vixit Cainan septuaginta annis, et genuit Malaleel... Porro Henoch vixit sexaginta quinque annis, et genuit Mathusalam (1). Quis autem credit, puerum sexennem jam fuisse puberem et parem generandis prolibus. 3º In eo uno anno, quo duravit diluvium, fit mentio (2) secundi, septimi, et decimi mensis. Et ne quis possit fingere, menses illos fuisse trium duntaxat diecum, memoratur ibi decimus septimus dies mensis secundi (3), et vigesimus septimus mensis septimi (4). Quinimodo, si dies, quos memorat Moses in descriptione diluvii per unum illum annum sexcentesimum Noe, quo diluvium duravit, recenseantur, reperientur il-

(1) Genes. 5, 12 et 21.

(2) Genes. 7, 11 Genes. 8, 4 et 5.

(3) Genes. 7, 11.

(4) Genes. 8, 4.

ad trecentos sexaginta (1). Ergo anni illi nongenti quos vixisse memorantur homines illius aetatis, non fuere menstrui, sed solares seu pares nostratibus annis. Tura in hanc rem disserunt S. Augustinus (2), Bonfrerius (3), Natalis Alex. (4), aliquique. Verum

Dices I. Homines non solent exspectare usque ad centesimum annum solarem, ut incipient generare; atqui si anni illi primorum hominum fuissent solares, Patriarche ante diluvium expectassent usque ad annum centesimum solarem et amplius, donec inciperent generare. Legimus enim (5) : *Vixit autem Adam centum et triginta annis; et genuit filium... Vixit quoque Seth centum quinque annis, et genuit Enos.* Et sic de reliquis. — Resp. cum D. Augustino (6), hanc difficultatem dupli solutione posse emolliiri. Aut enim, ait S. Doctor, *tantò senior fuit proportione pubertas, quantò vita totius major annositas; aut, quod magis video credibile, non hic primogeniti filii commemoratis sunt, sed quos successionis ordo poscebat, ut perveniretur ad Noë, à quo rursus ad Abraham videmus esse per ventum.* Igitur hos tantummodo genitos voluit Scriptura recensere, quia ex his Noë, et sic omnes deinceps post diluvium homines fuerunt propagati; fermè sicut in genealogiâ Salvatoris descriptâ apud S. Matthæum, cap. 1, non perpetuò primogeniti, sed hi, per quos rectâ linea ab Abraham Christus ducebat originem, annotatis sunt; idque clarè constat in Davide et Salomonie, qui indubiè primogeniti non fuere.

Dices II. Saltus anni primorum Patriarcharum non fuerunt solares, sed lunares; quia Hebrei festa sua et neomenias celebrabant juxta lunares variationes. Ita aliqui, qui quidem admittunt annos primorum hominum non fuisse menstruos, sed nostris annis solaribus prope aequales, nimisrūm fuisse annos lunares, quorum unus duodecim lunationes seu conjunctiones luna cum sole, ac universis 354 dies neglectis scrupulis complectitur. — Resp.: Quamvis Hebrei usi fuerint mensibus lunaris ad celebranda sua festa (7), tamen annos suos lunares per embolismos seu intercalationem quamdam redigebant ad annum solarem, ut suum annum cum plerisque aliis gentibus inchoarent, sumque computum, genealogias, ipsamque chronologiam ad morem aliarum gentium accommodarent; idque apud Hebreos usitatum fuisse à temporibus Moysis, tradit Aben Esra. Consultatur etiam D. Augustinus, loc. cit. cap. 14 et 15.

Corollarium. Ex dictis patet quām crassē hallucinetur auctor impii libri *Horus* dicti, dūm annos vitæ Adami, et cæterorum Patriarcharum, quos Moyses in L. Genesis enumerat, fuisse tantum totidem menses

(1) Genes. 7, 24, et 8, 3, etc.

(2) L. 15 de Civit., cap. 12 et 14.

(3) Commentarii in Genes. 5, 3.

(4) Tom. 3, Secul. 2, Dissertat. 41, artic. 1, Object. 5.

(5) Genes. 5, 3 et 6.

(6) Loc. cit., c. 15.

(7) Sic neomenia debebat celebrari in novilunio, et Pascha decima quarta mensis Nisan.

lunares, neutiquā autem annos solares asserit, in Præfatione detestandi operis sui ita prouuntians: *Was die vielen Jahre (Patriarcharum ante diluvium viventium) betrifft: so sieht man offenbar, dass es nur Monden (seu menses lunares, quorum unus 29 dies cum aliquot horis et minutis, ut ibidem ipse Horus ait, complectitur) waren. Man darf nur allemal mit zweifeln dividiren, und man erhält niemals mehr, als etwa siebenzig bis achtzig Sonnenjahre, oder das gewöhnliche Alter der Kandidaten des natürlichen Todes.* Ita Horus contra quem sic argumentor: Si anni vite Adami, et cæterorum primorum hominum et Patriarcharum ante diluvium degentium non nisi totidem menses lunares fuissent, sequeretur, quosdam illorum primorum hominum, dūm aetatem duntaxat duorum vel trium annorum solarium implerant, proles genuisse, quod asserere, apertissima insania est. Veritas autem dictæ sequelæ patchbit, si primorum illorum hominum aetatem in mensibus lunaris computatam ad annos solares reduxeris. Cum enim mensis lunaris, qui ab uno novilunio ad alterum computatur, constet 29 diebus, 12 horis, et 4 minutis primis; annus vero solaris 365 diebus, 5 horis, et 49 minutis primis; manifestum est quid, si per annos primorum hominum duntaxat menses lunares intelligentur, quidam eorum, e. g., Sale, Pheleg, Sarug, genuissent, dūm erant infantes 2 annorum solarium et circiter 6 mensium. Nam genuerunt, cum essent 30 annorum, Gen. 11, 14, 18 et 22, seu juxta Horum, cum essent 50 mensium lunarium; sed 30 menses lunares conciunt 2 annos solares cum dimidio; quippe 30 menses lunares — 1275720 = 2 annis solaribus et 6 circiter mensibus. Nacher autem, qui cum esset 29 annorum, ibid. 24, genuit filium suum Thare, genuisset, dūm erat infans 2 annorum solarium, et 4 circiter mensium. Nam 29 menses lunares — 1233196 = 2 annis solaribus et 4 circiter mensibus. Quanta autem insania est asserere infantem 2 aut 3 annorum solarium generare? Et tamen hujusmodi delirii et stultitiae repletus est impius et insanus liber *Horus* dictus, cuius auctor unus ex primipilis incredulorum est.

Cæterum juvat hic in mentem revocare illa quæ Josephus Flavius (1) de longâ Patriarcharum ante diluvium existentium vitâ scribit his verbis: *Nec est, cur aliquis præsentem vitam, annorumque ejus paucitatem cum priscorum rebus conferendo fidem nobis abroget, aut quia nunc eam non peraequâ prorogari videt, conjecturam hinc de eorum longævitate faciat. Illi enim Deo chari ciam essent, ipsiusque recens etiam tum opificium, et commodiore victu ad diuturnitatem uterentur, merito per tam multos annos vivebant..... Praeterea tum propter studium virtutis, tum proper utilitatem inventarunt atrium ut astronomie ac geometrie, Deus illis prolixiorum targitus est vitam, quarum certitudinem assequi non volerant, si minus 600 annis vixissent; ex toto enim MA-*

(1) L. I. Antiquitat. Judaic. cap. 3.

GENS ANNUS (1) constit. Attestantur autem mihi omnes, qui græcas, barbaricasve antiquitates litteris prodiderunt. Nanque et Manetho ægyptiacarum rerum scriptor, et Berosus chaldaicarum, ad hæc Mochus, Hestiaëus, Hieronymus Ægyptius, qui Phœnicum res prosecuti sunt, nobiscum consonant. Hesiodus quoque cum Hecatœvo, Hellanicus, et Acusilius, Ephorus, et Nicolaus narrant, priscos illos ad mille annos vitam produxisse. En quod testes gravissimi (à Josepho Flavio citati) contra insanum auctorem libri Horus dicti, asserentem annos, quos in Genesi legimus, esse tantum totidem menses lunares! Piura adhuc de longævitate primorum illorum Patriarcharum invenies apud Natalem Alexander. (2), Pererium (3) aliosque.

§ V. — De rebus post diluvium gestis.

28. Quæres XVII : An credibili sint omnia que de rebus post diluvium gestis in libro Genesii narrantur? Sic 1^o an credibile est quòd Noe posteri voluerint adificare turrim, cùjus culmen pertingat ad cælum, Genes. 11, 4? Ad quod cœlum quarit Voltairius, lunæ, an Veneris? 2^o An Loth uxoris Genes. 19, 26, verè in statuam salis conversa est, et quidem quoad corpus et animam? 3^o Quomodo Jacob, Rachele jam mortuā, ad filium suum Joseph, Genes. 37, 10, dicere potuit: *Num et ego et mater tua adorabimus te super terram?* 4^o Quomodo verum esse potuit illud Josephi de pistorum Pharaonis praefecto vaticinium, Genes. 40, 19: *Pharao auferet caput tuum, ac suspendet te in cruce?* An malefactores amputato capite suspenderunt?

Ad primum, ineptum est illum Voltairii sarcasmum. Licuit enim Ciceroni dicere, orat. pro domo : Ad cœlum extrixit villam. Num mirandum superbos Noachi posteros dixisse : *Faciamus turrim ad cælum pertingen-tem?* Est nimurūm hyperbolica hæc locutio, quasi dicitur : *Facianus ingentis altitudinis et magnificientiae turrim* (4).

Ad secundum. Nemo hic suspicetur totius substantiae factam conversionem, quasi etiam anima in salem conversa sit. Id enim neque necesse est hic asserere, neque (ut Bonfrerius rectè ait) ullo modo verisimile, esse factum, cùm anima suâpte naturâ sit immortalis. Corpus tamen uxoris Lothi verè conversum est in statuam salis. Nam quamvis non defuerint, qui verba illa Scripturæ : *Versa est in statuam salis,* figurat duntaxat sumpserint, pro monumento scilicet perpetuo mansuro, sicut in Scripturâ pactum inviolabile *pactum salis* nominatur, vel quòd tantum igne cœlesti adusta, et piceo fumo velut incrustata instar status lapideæ examinis jacuerit; tamen communis interpretum verba Scripturæ hic strictè sumenda, et feminam illam verè in statuam salis conversam fuisse asserit, cùm nulla

(1) De hoc magno anno sexcentorum annorum solarium consule astronomiam D. de la Lande, tom. 1, pag. 6, 2, editionis prime.

(2) Histor. Ecclesiast. tom. 1, in primam Mundi æatem, Dissertat. 9.

(3) Commentar. in Gen. L. 7, disput. de longitudine vite priscorum hominum ante diluvium.

(4) Mira et varia de hæc turri recente Calmet aliisque interpres.

sit necessitas, S. Scripturam hoc loco impropriè sumendi. Imò Josephus Jud., lib. 1 Antiq. c. 11, dicit hanc salis statuam adhuc suo tempore exitisse; et Bochartus P. 1, cap. 7, scribit eam adhuc extare inter montem Engaddi et mare Mortuum. Ibidem etiam eam Adriachomius in suâ descriptione Terræ sanctæ constituit. Eamdem adhuc supercesserunt pariter affirmant R. Eliezer, R. Benjamin, etc. Si autem aliquis sciolus ironice querat, quomodo salis statua tamdiu inter tot pluvias et tempestates perdurare potuerit? resp. eam in lapidis morem fuisse duratam, ut nullæ pluviae, nulla tempestates eam liquefacere aut disturbare potuerint. De hujusmodi sale lapideo meminèrunt Plinius (1), Isidorus (2), Aulus Gellius (3), Solinus (4), Olaus Magnus (5). Imò Plinius refert, apud Uticam acervos esse salis ad collum speciem, qui ubi solè lunâve indurnèrè, nullo humore liquecant, vixque etiam ferro cædi possint. Præterea ex chymia constat de sale Tartari vitriolato, id non dissolvit, nisi ab aquâ valde calida.

Ad tertium nomine matris Josephi hic non intelligi Rachele, neque Liam, sed Balam, Rachelis ancillam, et Josephi nutricem, que jam mortuā Rachele in matris locum successerat. Accedit quòd apud Hebrewos nutrices vocatae sint matres, prout notat R. Massases Ben-Israel (6). Ita objecta S. Scripturæ verba Lyranus, Tostatus, Bonfrerius explicant.

Ad quartum duplex est interpretum responsio quarum quilibet nodum solvit. Prima est Bonfrerii et aliorum dicentium, Josephum per hebraismum quo caput pro homine symtut, pistori mortem imminenter prædicere, quasi diceret : *Pharao auferet te de numero viventium.* Tun mortis genus significat, scilicet suspensum iri in patibulo. Altera est responsio Calmeti, qui eruditè ostendit, sonitus caput plerunque obruncatum fuisse, antequâ eorum cadavera suspenderentur (7). Sic Jeremias, Thren. 5, 12, narrat, principes Judeorum, qui in captivitatem à Chaldeis abducti fuerant, manu suspensos fuisse, quia jam fuerat illis antea caput amputatum. Item Philistæ cum Saülis cadaver inveniissent, preciso capite truncum corpus suspenderunt in muro Beisan, 1 Reg. 31, 10.

CAPUT II.

DE LIBRO EXODI.

Liber hic hebraicè Velle schemoth, id est, *hæc sunt nomina*, nuncupatus, à græcis ἔγειρος dicitur, quem titulum Latini retinuerunt, et significat *Exitum* filiorum, scilicet Israel de Ægypto, ut in terram Chanaan proficerentur. Scriptus est hic liber à Moysi in deserto, ut Præfat. in L. Gen. diximus, et capitibus quadraginta narrat Hebreorum ab Ægyptiis oppressionem,

(1) L. 31, cap. 7.

(2) L. 16, cap. 2.

(3) Noct. Attic. L. 2, c. 22.

(4) Cap. 30.

(5) L. 13, c. 5.

(6) L. 4 de Resurrectione, c. 1.

(7) Vide Philonem L. de Joseph.

duramque servitutem, Moysis nativitatem, gesta et decem plagas Aegypti, exitum Hebraeorum ex Aegypto, et transitum per mare Rubrum, continuationem itineris per desertum, legem datam in monte Sinai, denique fabricam tabernaculi, et variam ejus suppellectilium. Itaque iste liber gesta annorum 145 complectitur, puta à morte Patriarchæ Joseph usque ad alterum annum ab egressu Hebraeorum ex Aegypto.

§ I. De prodigiis Mosis et Magorum Aegypti coram rege Pharaone.

29. Quæres XVIII : *An virgæ horum Magorum, Exod. 7, 11 et 12, in veros serpentes versa sint?* Resp. Triplex est auctorum hæc in re sententia. Prima asserit, serpentes Magorum ægyptiacorum coram Pharaone exhibitos, tantum fuisse phantasticos, et non veros acales. Ita sentiunt Josephus Jud. (1), Justinus M. (2) vel quicunque est auctor Responsionum ad Orthodoxos, etc., Ambrosius (3), Hieronymus (4), Gregorius Nyssen. (5), Rupertus (6), et Sedulius (7). Secunda sententia docet, eos fuisse veros serpentes operæ demonum productos, aut aliunde allatos. Ita censet Theodoritus (8), Augustinus (9) et doctor Angelicus (10). Nec tamen ex hæc doctrinæ sequitur, à demônibus posse patrari vera miracula, sed tantum serpentes ab illis celerimè allatos, aut applicando activa passivis productos fuisse, prout S. Augustinus (11) explicat. Tertia sententia est Scipionis Maffei (12), Constantini Grimaldi (13), Don Ferdinand. Sterzinger (14), et quorundam aliorum, qui putant, magos illos, cùm à Pharaone vocarentur, potuisse serpentes infra suas vestes abscondere, et deinde mira celereitate vellit in momento virgarum loco projicere. Verum haec opinio ab aliis meritò improbatur, quia neque in SS. Patribus, neque in S. Scriptura fundamentum habet, sed huic et illis potius contraria est. Nam quando Patres opera illorum magorum fallacias, mendacia, aut illusionem oculorum vocant, non intelligent dexteritatem purè artificialem (*eine pure Taschenspielerey*), sed prestigias diabolicas et opera phantastica dæmonum (15).

(1) L. 2 Antiq. c. 5.

(2) In Quæst. orthodox. respons. ad quæst. 26; item in Dialog. cum Tryphonie.

(3) In cap. 3 Epist. 2 ad Timoth.

(4) Quæst. 44 ad Algasianum.

(5) L. de vita Moysis.

(6) L. 4 in Exodum, c. 50.

(7) L. 4 Caronium.

(8) In Exod. quæst. 18.

(9) L. 3 de Trinit. cap. 7, 8 et 9. Item L. 83 Quæst. 76.

(10) P. 4, quæst. 414, a. 4.

(11) L. 5 de Trinit. c. 9.

(12) L. 3 Arte magic. annihil. cap. 2.

(13) Dissert. sopra le tre Magie, § 20.

(14) Dissert. de Magiâ deceptrice, § 56.

(15) Sic S. Justinus M. Respons. ad cit. quæst. 26, ait: *Quæ ab incantatoribus (ægyptiacis) facta sunt, operæ demonum facta sunt, qui spectantum oculis eas prestigias offuderunt, ut qui serpens non esset, eum viderent quasi serpente.* Et S. Hieronymus loc. cit. comparat prestigias illorum Magorum ægyptiacorum cum prestigiis Antichristi, que haud dubiè diabolicae erunt, dum ait: *Quomodo enim signis Dei, que (Deus) operabatur per Moysem, Magi suis resistitorunt mendacis, et*

Atque hoc denotare videtur textus hebreus Exod. 7, 11 : *Vocavit autem Pharaos sapientes et maleficos, ubi in textu hebreo loco maleficos ponitur vox hebreæ mechasschephim, quæ malas artes sonat, et, ut Hebrewi volunt, propriè significat præstigiatores et inanibus formis hominum sensibus illudentes (1) : in textu greco verò ponitur vox Φάραως, quæ pariter veneficum, seu Magum habentem commercium cum dænone significat. Similiter in verbis immediate sequentibus de Magis magiam diabolicam exercentibus sermo est. Nam in textu hebreo dicitur : *Et fecerunt etiam ipsi MECHASSCHEPHIM (malefici) Ἀ'egyp'ti per CHARTUMMIM (incantationes) eodem modo.* In textu autem græco : *Et fecerunt Ἰάκωβοι INCANTATORES Ἀ'egyp'tiorum φαρεξιας INCANTATIONIBUS suis similiter.* Denique in Vulgata latinitate dicitur : *Et fecerunt etiam ipsi per INCANTATIONES ægyptiacas et ARCANA quedam similiter.* Ubi per incantationes et arcana videntur verba magica, quæ ferè à Magis usurpari solent, intelligi; ut et in textu hebreo et græco, immo et in textu chaldeo, qui voce licet utitur, quæ müssilationem, susurrationem somat, ut Bonfrerius (2) observat. Certè voces *venefici, malefici, incantatio, incantatores*, non meram artificialem dexteritatem (*eine bloße Taschenspielerey*) denotant.*

30. Quæres XIX : *An non sit contradicatio inter Exod. 7, 20 et 21, ubi dicitur quid aqua versa sit in sanguinem, et in totâ terrâ Aegypti fuerit sanguis, et inter v. 22, ubi dicitur quid Magi ægyptiaci fecerint similiter? Quomodo enim hi fecerunt similiter, eam non amplius fuerit in Aegypto aqua, quam mutarent in sanguinem?* Ilanc quæstionem jam proposuit S. Justinus M. (3) vel quicunque est auctor Responsionum ad Orthodoxos, et eamdem solvit his verbis : *Omibus aguis quæ super terram erant in sanguinem conversis, cogebantur Aegyptii circa flumen fodere puteos (vide Exod. 7, 24) et haustæ inde aquâ seipsos suaque animalia et pecora sustentare. Ex hæc aquâ ex puteis haustæ fecerunt incantatores (Aegyptii) sanguinem, nec ulla pacto falsus est sermo.* Alias responses dant alii. Tostatus et Lyranus putant, aquam pro maleficiis ægyptiacis celerimè aliunde fuisse alkatum in Aegyptum, nimiriū vel ex vicino mari (nam solus Nilus cum aliis fluviis videtur in sanguinem versus fuisse per septem dies, v. 24), vel, quod verisimilius est, ex terrâ Gessen, seu ex sedibus Hebraeorum, ubi aquæ in sanguinem conversæ non fuerant, ut notat liber Sapientiae, 11, 5. Denique S. Augustinus (4) et Bonfrerius (5) autumant, Magos prestigiis suis effecisse, ut, qui reverè erat sanguis, aqua appareret, dein prestigiis iterum solitus esset et appareret sanguis.

virga Moysis devoravit virgas eorum; ita mendacium Antichristi, Christi veritas devorabit. Et Rupertus Tuitiensis loc. cit. ait: *Virga (Aegyptiorum) erant quod fuerant, sed per incantationes ægyptias et arcana quedam fascinaverant Magi oculos hominum, ut virgæ viderentur eius speciem habere draconum.*

(1) Vide Bonfrerius in c. 7 Exodi, v. 11.

(2) Vide Bonfrerium in c. 7 Exodi, v. 11.

(3) Respons. ad quæst. 26.

(4) Q. 28 et 26 in Exod.

(5) Comment. in Exod. 7, 22.

31. Quæres XX : *An non sit contradicatio inter Exod. 9, 6, ubi affirmatur quid mortua sint omnia animantia Ägyptiorum, et v. 9, ubi animantia ulceribus inficienda prædicuntur : ERUNT IN HOMINIBUS ET JUMENTIS ULCERA.* Si jam ante mortua fuerunt omnia animantia, undenam fuere illa jumenta, in qua sequens plaga ulcerum deseruit? Resp. cum Calmeto, textum illum, mortuaque sunt omnia animantia, intelligendum esse de illis omnibus que in agris deprehensa sunt, neque in stabula reverti potuerunt, non verò de illis animantibus que in urbibus vel domibus; prout colligitur ex versu 3 præcedente, ubi haec plaga prædictitur his verbis: *Ecce manus mea erit super agros tuos: et super equos, et asinos, et camelos, et boves, et oves, pestis valde gravis.* Idem etiam colligitur ex versu 49 et 23, ubi illa solùm animalia grandine persecutienda et percussa narrantur, quæ fuerunt in agris. Alia responsio ad eamdem objectionem dari potest, dicendo hebraicum *kol, omne*, non semper in Scripturâ denotare omnia et singula individua, sed interdùm solummodò multa paucis exceptis, interdùm multa ex omni genere et specie, quod etiam hic locum habere potest; ferè sicut de Christo, Math. 4, 23, dicitur: *Sanans omnem languorem*, hoc est, omnis generis infirmitates, vel sicut de linceo, quod S. Petrus vidit, scriptum est, Act. 10, 12: *In quo erant omnia quadrupedia terræ*, h. e., omnis generis quadrupedia.

Ex his etiam colliges, incredulos cum impio Zapata (de quo sequenti numero 32 sermo redibit), perperam querere, unde Pharaoni post mortua omnia animantia tam numerosus equitatus, quo fugitivos Hebreos persecutus est, residuus fucrit?

§ II. De exitu Israelis ex Ägypto, et transitu maris Rubri.

32. Quæres XXI: *An Moyses fuerit dux Hebræorum arrogans et truculentus?* Resp.: Increduli qui Moysem tanquam ducem populi fugitiivi ambitiosum et barbarem describere solent, denū crassam suam ignorantiam, aut impudentem criminandi libidinem manifeste produnt. Edicant enim nobis, si possunt, quibus in rebus aut factis Moyses se ambitiosum aut truculentum exhibuerit? Nullibi in saeris litteris vestigium extat, quod vel sibi, vel liberis suis dominatum ampliare studierit; ipsem juxta jussum divinum inaugurarit successorem suum et populi ducem Josue filium Nun, qui neque ex cædē cum Moyse tribu, neque ex eadem erat familiâ; Moyses enim erat ex tribu Levi, Josue ex tribu Ephraim (1). Præterea Moyses ipsem fatetur (2), se non transitum Jordanem in terram promissam. Ubi ergo vestigium ambitionis Mosisca (3)? Neque crudelitatis à Moyse exercitæ exemplum increduli affere possunt. Quod enim aliquem Ägyptum, qui Hebreum persecutiebat, occiderit, justè id fecit, vel omnino ex inspiratione divinâ, aut si hoc facto

(1) Deut. 31, 7. Exod. 2, 1 et seq. Num. 13, 9, 17, et 27, 18.

(2) Deut. 31, 3.

(3) Vide supra, num. 9, ad secundum

erravit, tunc id non tam effectus truculentiae, quam zeli nimii et adhuc inculti (1). Quod autem Chanaanorum excidium prædixerit, et horum detestationem Israelitis instillari, fecit id jussu Dei, et propter Chanaanorum scelerâ: Propter istiusmodi scelerâ debet eos (Deus) in introitu tuo, ait Moyses ad populum Israel (2). Cæterum humilitas et mansuetudo Moysis vel inde patet, quod sepè murmur populi, calumniis, probris, etc., impetus, immotâ blandâ facie persistit, ultus se non minis, sed precibus ad Deum pro populo fusis; meritò proinde Deus eum hoc celebratelogio (3): *Erat enim Moyses vir mitissimus super omnes homines.* Vide etiam infra de Moysis mansuetudine numer. 43, argumentum 1 solutionem.

33. Quæres XXII: *Quare Moyses cum sexcentis milibus bellatorum, qui armati exierant de Ägypto (Exod. 12, 37, et 13, 18), fugit coram Pharaone, et non potius expugnavit totam Ägyptum, recente primogenitorum morte consternatam?* Ad hanc larvati Zapata (4) quæstionem, resp. rationem esse, quia Israelite, licet armati, non tamen erant armis assueti, nec bello, sed oneribus et jugo; præterea Deus Moysi non mandavit pugnare adversus Pharaonem, sed populum ex Ägypto educere. Exod. 3, 10.

34. Quæres XXIII: *An in transitu Hebræorum per mare Rubrum miraculuni intervenerit?* Resp. affirmativè contra deistas, aliosque incredulos atatis nostræ, qui, sicut alia prodigia pro veritate religionis revelata edita, ita etiam istud exinanire omni modo laborant. Nam prodigium nature vires superans fuit, mari ad virginem sublatam illicè diviso, aquas ex utriusque parte (ut Scriptura narrat) ad dexteram et sinistram murorum instar constitisse immobiles, et quidem sic bifurcata diviso mari, factam esse in medio maris viam tam amplam, ut universus Hebræorum populus transire posset incolumis. Hinc S. Scriptura in pluribus locis (5) hujus rei tanquam ingentis prodigi meminit, ut videoz quod Deus iterando testimonia sua de hoc miraculo velut munire id voluerit, cum probè sciret successu temporis illud à temerariis hominibus quam maximè impetendum. Tota quoque Hebræorum natio, quæ transitum illum maris Rubri fecit, eum semper pro ingenti prodigio habuit, et filiis ac posteris suis tanquam stupendum miraculum in gratiam ipsorum à Deo factum enarravit. Porrò hâc de re præ aliis legi merentur epistola Claudii Sicard, superioris Missionum Cairo in Ägypto, quam dedit anno 1722, cùm regiis sumptibus iter Israëlitarum ad usque montem Sinai

(1) Vide Cornelium à Lapide in Exod. 2, 12.

(2) Deut. 18, 12.

(3) Num. 12, 3.

(4) *Zapata* nomine scipsum designat petulans ille scribulator opusculi *les Questions de Zapata*, cui et alia plura similia anonyma adscribuntur. Plures hujus nigriventilis questiones contra S. Scripturam discutit et solvit Cl. Stattlerus Demonstr. Evang. § 268, num. 5, et §§ 273 et 313.

(5) Judith. 5, 12. Ps. 77, 13. Sapientiae 10, 17 et 18; item 19, 7. Habacuc 3, 15.

per se ipsum emensus esset (1), item Cl. Schaw (2), qui ambo accurata omnia illa loca lustrarunt, ipsumque transitus locum (quem Arabes hodie vocant *Tiah beni Israel*, vadum filiorum Israel, vel *Baideah*, ob stupendum illius loci miraculum) recognoverunt, et planè transitum illum non sine grandi miraculo fieri potuisse agnovere. Sed audiamus argumenta adversariorum.

Argumentum I. Ipse Josephus (3) incertum dicit, an via Israelitis patuerit per mare Rubrum voluntate Dei, vel naturæ sponte, et hunc Israëlitarum transitum comparat cum transitu Alexandri M. per mare Pamphylike, qui haud dubiè sine miraculo contigit; ergo.—R.: Dùm Josephus dicit: *Via per mare patuit, sive Dei voluntate, sive nature sponte*, sese accommodat gentilibus, seu ethniciis, quibus ista scribebat, ut quâcumque demùm ratione hoc ipsis portentum credibile redderet. Interim tamen non absolutè asserit id naturaliter factum esse, sed solum disjunctivè: *e sive Dei voluntate (et per miraculum), sive naturæ sponte, e subdens: Sed de his, ut cuique libet, ita sentiat.* Quid verò ipse senserit, satis prodit tum cit. cap. 7, tum cap. 6 præcedente. Nam Moysen inducit ad Hebreos dicentes, transitum per mare Rubrum esse viam *divinitatis datam*; item fatetur, Hebreis tunc nullum fuisse effugium, nullam fugæ spem, si humana spectemus. Cæterum, etiamsi Josephus transitum Israëlitarum per mare Rubrum merè naturalem credidisset et asservisset, majoris longè præ illo auctoritatis est Moyses et tota ratio Judæorum constanter id habens pro ingenti prodigio. Accedit quòd Josephus in sua historiâ etiam alias sèpè hallucinetur, ut ostendunt critici (4).

Porrò, dùm transitus Israëlitarum per mare comparat cum transitu Alexandri M. per mare Pamphylike, id denuò solum adducit tanquam argumentum ad hominem, ut nimirum ethniciis possibiliterem transitus maris Rubri ostenderet ex alio eventu, quem ipsi historici gentiles referabant. Reipsà autem nulla est paritas inter transitum Israëlitarum, et Alexandri M. per mare. Nam in primis Israëlitæ semper erant persuasi, transitum suum non nisi divinitus potuisse fieri; at verò Alexander M., teste Plutarcho (5), mul-

(1) Vide Joseph Stocklin Welt-Both, tom. 13, Epist. 2, Sicard.

(2) Voyages de Barbarie et du Levant, tom. 2, pag. 51.

(3) L. 2. Antiq. c. ultimo, ubi ait: « Nemo autem mirari debet tanquam incredibilia, si (Israëlitis) de salute periclitantibus vi per mare patuit, sive Dei voluntate, sive nature sponte; quandoquidem... Alexandri ducta Macedonibus Pamphilum mare cessit et alijs viam non habentibus illâc iter aperuit, cum Deus ejus operâ ad destruendum Persarum imperium uti decrevisset. »

(4) Natalis Alex. tomo 1 Histor. Eccles. in IV Mundi actetam, c. V.

(5) In vita Alexandri M., ubi ita scribit: « Excursio verò Pamphiliæ ingentem plurimos historicis scribendi materiam..... exhibuit, quod divina quâdam sorte mare ipsum... cesserit Alexandre.... Alexander autem in epistolis suis nihil tate monstri

lum miraculum suspicatus est in transitu maris Pamphyliæ. Strabo quoque (1) hunc transitum describit sine ullâ vel levissimâ miraculi suspicione his verbis: *Est mons nomine Climax, Pamphylico mari adjacens; is transitum per angustum in littore relinquit; qui mari tranquillo aquis ita nudatur, ut iter facientibus sit pervius; pelago autem affluentे totus convegitur. Transitus porrò per montem tum arduus est, tum etiam prolixus; quare tranquillo mari via, quæ in littore est, capitur ab omnibus. Alexander verò in hyemem incidens et maximam partem rerum stuarum fortunæ permittens, priusquam fluctus redirent, movit; sed oppressus à fluctibus contigit ut totâ die iter faceret in aquâ, umbilico tenus.* Hæc Strabo.

Argum. II. Historici profani antiqui nec verbulo mentionem faciunt de eventu tam mirabili (scilicet de transitu Israëlitarum per mare Rubrum), quem sanè, cùm grandius nil occurrat in historiâ, omittere nullus poterat, si quid veri subfuisse. Resp.: Falsissimum est veteres scriptores profanos de hoc eventu tacuisse. Artapanus enim pervetus scriptor ethnicus, in Opere de Judæis, ait memoriam transitus Israëlitarum per mare Rubrum apud ipsos quoque Ægyptios conservari, quanvis ii de ratione et modo hujus transitus in duas abierint diversas sententias. *Memphitas enim dicere, cùm magnam locorum Moyses haberet peritiam, refluxum mariis observasse, ac ita cum populo transiisse. Heliopolitas autem propter gazam, quam Judæi mutuò abstulerunt, regem communum magnâ manu in Judæos profectum fuisse. Moysen verò percussisse baculo mare, ut callesti voce admonitus fuit, et si diviso mari transiisse.* Hæc sunt Artapani verba, prout ea refert Eusebius (2). Similiter Diodorus Siculus pariter scriptor antiquus (3) ita scribit: *Traditum est à majoribus fama, iis, qui prope Ichthyophagos habitant, magno quadam ejus sinu fluxu mari ad oppositum litus secedente, omnibusque locis ejus sinu arefactis, terram funditus colore viridi apparuisse; ex immenso rurus maris refluxu aquam in priorem locum restitutam.* Quæ verba, ut Calmetus (4) rectè observat, aliud quanvis in Hebreorum transitu prodigium spectare vix credimus, cùm ordinarius refluxus maris nudet solum aqua littora, vel littoribus propinquâ loca; medium verò mare nudare aquis, et fundum ipsum detegere nec refluxus, nec illa potest causa naturalis. Igitur hujus miraculi (transitus Hebreorum per mare Rubrum) memoria et fama cum ingenti admiratione et terrore diu viguit apud omnes vicinos populos, ut etiam patet ex verbis Rahab mereiticis ad exploratores à Josue missos (5); item ex verbis Achioris, ducis

« simile perscribens, iter narrat se fecisse per Climacam appellatam (id est, per montem; qui ἀλπας seu *Scala appellatur*), atque ex Phaselide progressum, eam peragrassæ. »

(1) L. 14 Geographiæ.

(2) L. 9 Præpar. Evang. c. ultimo, propè medium.

(3) L. 3 sua Bibliotheca c. 5, ultra medium.

(4) In Dissertat. de translatatione maris Erythraei per Hebreos.

(5) Josue 2, 10, ubi Rahab ad exploratores ait:

Ammonitarum ad Holofernem, quem monuit, ne te-
merè contra Israelitas à Deo tam mirabiliter conser-
vatos pugnaret (1).

Argum. III. Observatus antea à Moyse aestus maris expedita et obvia est ratio hunc eventum sine miraculo explicandi, prout jam observarunt Memphite *Ægyptii* in cit. loc. Artapani. Resp.: Quamvis Memphite transitus Hebreorum per mare sic explicare conati sint, aliter tamen sensere sacerdotes Heliopolis, qui traditionem de hoc prodigo eo prorsus modo, quo à Moyse in sacris litteris narratur, conservarunt (2). Quòd autem non omnes *Ægyptii* (nominatim Memphite) transitum maris Rubri et suffocationem Pharaonis cum toto suo comitatu ingens prodigium fuisse, fassi sint, mirandum haud est. Scimus enim quoniam tempore quævis natio, qua in suum dedecus et infamiam cedunt, occultare aut imminuere solet. Cæterum explanationem Memphitarum (et incredulorum hos sequentium) non sufficere, dum dicunt, Moysem observasse refluxum maris Rubri, ejusque tempus et durationem; sicutque populum Hebreum per eum locum aquis denudatum traduxisse, patet ex multiplici ratione. Nam 1º inter tot millia *Ægyptiorum* haud dubi plures norunt naturam aestus marini, qui inde à condito orbe constanter quovis die acciderat. Quòd si autem norunt, cur Hebreis dederunt spatium utendi hoc aestu? cur ipsi *Ægyptii* cùm se immisissent in alveum maris, incipiente refluxu aquarum ad littus non recurrerunt; quod facilè erant assecuturi, si initium refluxus in tempore attendissent? Sex enim horis mare aestuans paulatim à littore recedit ad certum spatium; et postquam quadrante uno substituit, rursus aliis sex horis paulatim ad littus se iterum adjungit. 2º Falsum est quòd Moses studiosè prestituerit, Hebreos tempore aestus per mare traducere. Nam omnia adjuncta evincent, illum non animo premediato, verò necessitate et Dei imperio, id fecisse, cùm non aliis patret effugio locus, prout Calmetus (3) invictè demonstrat. 3º Aestus non denudat totum fretum, sed aquas dunatbat ad certum spatium à littore reducit; et quod ad Erythræi maris aestum spectat, qui rem sedulè examinaverunt, viri eruditæ testantur (4) ejus aquas, cùm maximus est aestus, 250 vel 500 circiter passibus à littore recedere, ita ut imus quidem fundus per aquas tralucens appareat. Cæterum medius alvei sinus, aquis vel maximè à littore recessentibus, arescit nunquā, ut Julius Scaliger (5) observat. Ex quo, inquit idem Scaliger, vir planè neque facilis neque credulus, colligimus, hostes S. Scripturæ per summam prorsus